
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 583, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre o novo Projeto Pedagógico do
Curso de Relações Internacionais - Bacharelado.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº 29, de 14 de março de 2023, da Câmara de Ensino de Graduação e o contido no
Processo nº 23005.000184/2009-18, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o novo Projeto Pedagógico do Curso de Relações Internacionais -
Bacharelado da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD.

Art. 2º O Curso de Relações Internacionais, em respeito às normas superiores pertinentes à
integralização curricular, obedece aos seguintes indicativos:

I - Carga Horária Mínima

a) mínima CNE: 2.700 horas;

b) mínima da UFGD: 2.733,3 horas; e

c) mínima da UFGD em horas - aulas de 50 minutos: 3.280 horas aulas.

II - Tempo de Integralização:

a) Tempo mínimo para integralização: 08 (oito) semestres letivos.

b) Tempo máximo para integralização: 14 (quatorze) semestres letivos.

c) considerando o inciso IV do art. 2º da Resolução CNE/CES nº 2, de 18 de junho de 2007,
excepcionalmente, o aluno do curso de Relações Internacionais tem a possibilidade de integralizar o
curso no tempo mínimo de 6 (seis) semestres letivos, conforme justificativa no Projeto Pedagógico.

III - Modalidade: Presencial;

a) oferta Carga Horária na modalidade de Educação a Distância: Não;

IV - Regime de Matrícula: semestral por componente curricular;

V - Turno de funcionamento: Noturno, com sábados de manhã e à tarde;

VI - Número de vagas: 55 anuais;

VII - Grau conferido: Bacharel em Relações Internacionais.

Art. 3º Como parte integrante desta Resolução, como anexo I, constará a Estrutura
Curricular do Curso de Relações Internacionais - Bacharelado, composta de Componentes
Curriculares/Disciplinas com carga horária e lotação nas Faculdades, Tabela de Pré-requisitos e
Ementário.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do
período letivo 2023-1 para os estudantes ingressantes a partir do semestre 2023-1, inclusive, com
exceção daqueles que retornaram pelos editais de reingresso promovidos pela Universidade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parágrafo único. Aos estudantes que ingressaram no curso de Relações Internacionais até
o semestre 2022-2, inclusive, ou que retornaram pelos editais de reingresso promovidos pela
Universidade, fica garantida a conclusão do curso de acordo com o PPC 2017 (3.124 h/a) conforme
estrutura curricular aprovada pela Resolução CEPEC nº 037, de 23 de março de 2017.

Profª Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 583, de 23 de março de 2023.

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – BACHARELADO

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COMPONENTES CURRICULARES/DISCIPLINAS CHT CHP CH
Total Lotação

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO COMUM À ÁREA

Direito Constitucional I 72 - 72 FADIR

Direito Internacional Público 72 - 72 FADIR

Teoria do Estado e Ciência Política 72 - 72 FADIR

Direito Internacional Privado 72 - 72 FADIR

DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO CURSO

Análise de Política Externa 72 - 72 FADIR

Análise de Políticas Públicas 72 - 72 FADIR

Antropologia, Interculturalidade e Relações Internacionais 72 - 72 FADIR

Cidadania, Identidades e Diversidades 72 - 72 FADIR

Comércio Internacional 72 - 72 FADIR

Cooperação Internacional 72 - 72 FADIR

Direitos Humanos e Relações Internacionais 72 - 72 FADIR

Economia do Brasil 72 - 72 FADIR

Economia Política Internacional 72 - 72 FADIR

Estatística e Análise de Dados 72 - 72 FADIR

Fundamentos de Administração e Comércio Exterior 72 - 72 FACE

Geografia Econômica e Desenvolvimento Regional 72 - 72 FCH

Geografia, Território e Fronteiras 72 - 72 FCH

Gestão de Projetos 72 - 72 FACE

História das Relações Internacionais I 72 - 72 FADIR

História das Relações Internacionais II 72 - 72 FADIR

Instituições, Regimes e Organizações Internacionais 72 - 72 FADIR

Integração Regional 72 - 72 FADIR

Introdução à Prática Científica 72 - 72 FADIR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Introdução ao Estudo da Sociologia 72 - 72 FCH

Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 72 - 72 FADIR

Meio Ambiente e Relações Internacionais 72 - 72 FADIR

Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 72 - 72 FADIR

Política Externa Brasileira I 72 - 72 FADIR

Política Externa Brasileira II 72 - 72 FADIR

Princípios de Economia 72 - 72 FACE

Relações Internacionais Contemporâneas 72 - 72 FADIR

Relações Internacionais da América Latina 72 - 72 FADIR

Segurança Internacional 72 - 72 FADIR

Sistema Financeiro Internacional 72 - 72 FADIR

Sociedade Civil na Política Global 72 - 72 FADIR

Teoria das Relações Internacionais I 72 - 72 FADIR

Teoria das Relações Internacionais II 72 - 72 FADIR

Teoria Política 72 - 72 FADIR

COMPONENTES CURRICULARES DO TIPO ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS

COMPONENTES CURRICULARES CHT CHP CH
EXT CH Total Lotação

Atividades Complementares 36 - 36 FADIR

Trabalho de Conclusão de Curso I 36 - 36 FADIR

Trabalho de Conclusão de Curso II 36 - 36 FADIR

Atividades de Extensão I - 109 109 FADIR

Atividades de Extensão II - 109 109 FADIR

Atividades de Extensão III - 110 110 FADIR

OPTATIVAS

Disciplinas Optativas CHT CHP CH
Total

Previsão de
oferta Lotação

Tópicos em Relações Internacionais I 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Tópicos em Relações Internacionais II 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Tópicos em Relações Internacionais III 54 - 54 A cada 4
anos FADIR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tópicos em Relações Internacionais IV 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

União Europeia: História, Estrutura e Política 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

European Union, History, Structure and Politics 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Paradiplomacia e Entidades Subnacionais nas
Relações Internacionais. 54 - 54 A cada 4

anos FADIR

Human Rights in Contemporary Global Politics 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Direitos Humanos na Política Global
Contemporânea 54 - 54 A cada 4

anos FADIR

Processos de Integração Regional na América Do
Sul 54 - 54 A cada 4

anos FADIR

Impacto de Normas Internacionais de Direitos
Humanos 54 - 54 A cada 4

anos FADIR

Justiça de Transição 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Feminismos e Relações Internacionais 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

História da África Subsaariana 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

História do Brasil 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Temas em Economia Contemporânea 54 - 54 A cada 4
anos FADIR

Língua brasileira de sinais – Libras 54 18 72 A cada 4
anos EAD

Para o atendimento ao Decreto nº 5.626/2005, a disciplina de LIBRAS deve ser oferecida como
obrigatória (OBR) para todos os cursos de Licenciatura da UFGD e constar como optativa (OPT) nos
cursos de Bacharelado, sendo que os alunos dos cursos de Bacharelado podem optar por
matricularem-se nas turmas ofertadas pelos cursos de Licenciatura da UFGD.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESUMO GERAL DA ESTRUTURA CURRICULAR

COMPONENTE CURRICULAR CH

I - COMPONENTES CURRICULARES DO TIPO DISCIPLINA

a) Disciplinas de Formação Comum à Área 288

b) Disciplinas Específicas do Curso 2448

c) Carga Horária de Disciplinas Optativas 108

Total de CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS (A+B+C) 2.844

II - ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS – AAE

a) Atividades Complementares 36

b) Trabalho de Conclusão de Curso (TCC I e II) 72

c) ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

1. Componentes curriculares específicos obrigatórios -

2. Componentes curriculares específicos optativos -

3. Atividades de Extensão: participação do estudante em ações de
extensão nas modalidades programa, projeto, curso, evento e
prestação de serviços, com registro das atividades em componente
curricular.

328

Total de ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS 436

CARGA HORÁRIA TOTAL em horas-aula (50 min) 3.280

CARGA HORÁRIA TOTAL em horas (60 mim) 2.733,33

TABELA DE PRÉ-REQUISITOS

Disciplina CH Pré-requisito CH

História das Relações Internacionais II 72h História das Relações Internacionais I 72h

Teoria das Relações Internacionais II 72h Teoria das Relações Internacionais I 72h

Economia do Brasil 72h Princípios de Economia 72h

Sistema Financeiro Internacional 72h Princípios de Economia 72h

Instituições, Regimes e Organizações
Internacionais. 72h Teoria das Relações Internacionais II 72h

Política Externa Brasileira II 72h Política Externa Brasileira I 72h

Trabalho de Conclusão de Curso II 36 h Trabalho de Conclusão de Curso I 36h



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

COMPONENTE CURRICULAR - PPC 2017 CH COMPONENTE CURRICULAR - PPC
2022 CH

Geografia e Relações Internacionais 72h Geografia, Território e Fronteiras 72h

Territórios e Fronteiras 72h Geografia, Território e Fronteiras 72h

Relações Internacionais e
Interculturalidade 72h Cidadania, Identidades e Diversidades 72h

Teoria Política Moderna 72h Teoria Política 72h

Elaboração e Análise de Projetos
Profissionais 72h Gestão de Projetos 72h

Introdução ao Estudo da Antropologia 72h Antropologia e Interculturalidade e
Relações Internacionais 72h

História da América Latina 72h Relações Internacionais da América
Latina

72h

Pensamento Social e Político Latino-
Americano 72h Relações Internacionais da América

Latina
72h

Economia Política 72h Economia Política Internacional 72h

Organizações Internacionais 72h Instituições, Regimes e Organizações
Internacionais 72h

Introdução à Prática Científica (eletiva) 72h Introdução à Prática Científica
(obrigatória) 72h

Ciência e Cotidiano 72h Introdução à Prática Científica
(obrigatória) 72h

Comércio Internacional (eletiva) 72h Comércio Internacional (obrigatória) 72h

Relações Econômicas Internacionais 72h Comércio Internacional (obrigatória) 72h

Cooperação Internacional (eletiva) 72h Cooperação Internacional (obrigatória) 72h

Direitos Humanos, Cidadania e
Diversidades 72h Direitos Humanos e Relações

Internacionais 72h

EMENTÁRIO

Antropologia, Interculturalidade e Relações Internacionais: A diversidade cultural da humanidade a
partir da perspectiva antropológica. A interculturalidade e o relativismo cultural. Conflitos étnicos,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

religiosos e nacionais. Identidades transnacionais. Processos de globalização e as Relações
Internacionais.

Cidadania, Identidades e Diversidades: Os conceitos de cidadania, identidade e diversidade em
perspectiva histórica e inter-relacionada. Relações étnico-raciais. Desigualdades e políticas públicas.
Democracia e legitimidade do conflito.

Direito Constitucional I: Redemocratização do Brasil e Constituição Federal de 1988. Preâmbulo.
Princípios Fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais. Gênero, Raça e Etnia no texto
constitucional. Nacionalidade. Direitos Políticos. Partidos Políticos. Noções de Direito Eleitoral.
Organização do Estado. Da Administração Pública. Organização dos Poderes.

Direito Internacional Público: Conceitos e princípios fundamentais do Direito Internacional Público. A
evolução histórica do Direito Internacional Público. Sujeitos de Direito Internacional Público. Fontes
do Direito Internacional Público. Organizações internacionais. Responsabilidade internacional do
Estado. Jurisdição internacional. Populações e princípios das nacionalidades. Imunidades e Proteção
diplomática e consular. Condição Jurídica do migrante. Solução pacífica de controvérsias. Guerra.
Cooperação jurídica internacional. Direito da Integração Regional. O continente africano nas relações
internacionais. Questões climáticas e ambientais como pauta do Direito Internacional Público.
Gênero, Raça e Etnia no Direito Internacional Público.

Direito Internacional Privado: Noções básicas e histórico. Fontes do Direito Internacional Privado.
Elementos de conexão do Direito Internacional Privado. Teoria das Qualificações. Aplicação e Limites
do Direito Estrangeiro. Sistema Brasileiro de Direito Internacional Privado. Lei de Introdução ao
Direito Brasileiro. Legislação sobre nacionalidade brasileira. Condição jurídica do migrante. Direitos
de Família. Adoção Internacional. Direito das Obrigações, Coisas, Sucessões, Comercial, Cambial
Internacional, Falências. Direito Processual: conflito de jurisdição. Cartas Rogatórias. Arbitragem
internacional.

Introdução ao Estudo das Relações Internacionais: Relações Internacionais como disciplina: traçado
histórico. O desenvolvimento das Relações Internacionais no Brasil. Delimitação do objeto de estudo
das Relações Internacionais: estruturas, agentes, conceitos e agendas. Introdução aos principais
debates teóricos da área. Campo de atuação e possibilidades de inserção do profissional de Relações
Internacionais.

História das Relações Internacionais I: O absolutismo e sua implicação histórica. O renascimento
comercial europeu e o ideário mercantilista. A expansão marítima e a colonização da América. As
reformas (protestante e católica), as guerras de religião e a paz de Westfália (1648). A formação do
Estado moderno europeu e a invenção da soberania. As Revoluções Liberais: Inglaterra e França. As
guerras napoleônicas e o Congresso de Viena: a criação do nacionalismo e do Estado Nação. As
revoluções liberais na Europa (1820-1848). O imperialismo europeu no século XIX e a colonização
afro-asiática. A unificação da Alemanha e da Itália e o fim do Concerto Europeu. As origens da
Primeira Guerra Mundial.

História das Relações Internacionais II: Belle époque e a Primeira Guerra Mundial. As origens e os
impactos da Revolução Russa. A Conferência de Versalhes (1919) e o período entre guerras: fascismo,
nazismo, comunismo e crise econômica de 1929-30. A Segunda Guerra Mundial. As Grandes
Conferências e a construção da ordem pós-Segunda Guerra Mundial. O sistema internacional pós-
Segunda Guerra Mundial da emergência da bipolaridade à Guerra Fria. As diversas fases e dimensões
da Guerra Fria. A descolonização afro-asiática e o surgimento do Terceiro Mundo. A Queda do Muro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

de Berlim (1989) e a erosão do bloco socialista. O colapso da União Soviética e a “nova” ordem
internacional.

Relações Internacionais Contemporâneas: Análise das características e tendências da ordem
internacional pós-Guerra Fria. Visão sistêmica dos principais fenômenos da cena internacional
contemporânea. Estudo das particularidades das Relações Internacionais na Europa, América, Ásia e
Oceania, Oriente Médio e África. Temas e agendas da política internacional contemporânea.

Direitos Humanos e Relações Internacionais: O debate conceitual sobre os direitos humanos.
Panorama histórico e evolução do regime internacional de direitos humanos. Os sistemas universal e
regionais de proteção dos direitos humanos. O papel dos tribunais internacionais. A perspectiva do
humanitarismo. A importância das redes transnacionais de ativismo em direitos humanos. Direitos
humanos, relações internacionais e política doméstica. Direitos humanos e política comercial. As
migrações internacionais. Questões de gênero e diversidades sexuais. Os direitos dos povos indígenas
e questões étnico-raciais.

Meio ambiente e Relações Internacionais: Antropoceno e os efeitos da ação humana sobre o meio
ambiente. Bens públicos e comuns. Novos riscos e ameaças em escala planetária. Governança global
e os regimes internacionais de meio ambiente: marcos, desafios e obrigações. Atores empresariais e
a agenda de governança ambiental, social e corporativa. Mecanismos privados de governança
ambiental. A ação da sociedade civil global em meio ambiente: protestos, ativismo e influência.
Objetivos de desenvolvimento sustentável. Educação ambiental.

Teoria das Relações Internacionais I: Categorias, conceitos, noções, abordagens, paradigmas,
estruturas analíticas e normativas em Teoria das Relações Internacionais: dos anos 1920 a meados
dos anos 1970. Realistas: poder, interesses e conflitos. Liberais: livre comércio, instituições
internacionais, paz democrática e cooperação internacional. Escola Inglesa: o conceito de sociedade
internacional. Marxistas: imperialismo, teorias da dependência e teoria dos sistemas-mundo.

Teoria das Relações Internacionais II: Categorias, conceitos, noções, abordagens, paradigmas,
estruturas analíticas e normativas em Teoria das Relações Internacionais: dos anos 1970 aos anos
2010. Neorrealistas. Neoliberais: interdependência complexa, neoinstitucionalismo liberal e teoria
dos regimes. Construtivismo. Teoria Crítica neogramsciana e do cosmopolitismo crítico. Teorias
Feministas. Teorias Pós e Decoloniais. Pós-modernismo. Teoria Queer. Debate entre positivismo e
pós-positivismo.

Teoria Política: Cosmopolitismo e paz. Revolução, classes sociais e imperialismo. Democracia na
América. Regimes Políticos e formas de governo. Autoritarismo e democracia. Totalitarismo,
cidadania e direitos humanos. Teorias da Justiça e democracia. Poliarquia. Estado de exceção.
Autocracias contemporâneas. Marcadores da diferença e poder: racismo e outras desigualdades.

Instituições, Regimes e Organizações Internacionais: Definição dos conceitos de organização, regime
e instituições internacionais. Fundamentos e desenvolvimento histórico da teoria neoinstitucionalista
liberal sobre regimes e instituições internacionais. O debate entre neorrealistas e
neoinstitucionalistas liberais sobre regimes e instituições internacionais. Interdependência,
cooperação, multilateralismo e governança global. Construtivismo e as organizações internacionais
como atores burocráticos. Perspectivas teóricas sobre as organizações internacionais: neogramsciana,
feministas, pós-coloniais, legalização e política doméstica. O déficit democrático dos regimes,
instituições e organizações internacionais. Os desafios contemporâneos para os regimes, instituições



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

e organizações internacionais. Estudos de caso sobre regimes, instituições e organizações
internacionais nas esferas de direitos humanos, meio ambiente, comércio, segurança e outros temas.

Sociedade civil na política global: O conceito de sociedade civil e suas diferenças com as noções de
terceiro setor, filantropia e lobby. Sociedade civil, participação política e cidadania no plano nacional.
Organizações não governamentais e movimentos sociais nas teorias de Relações Internacionais.
Sociedade civil, globalização e cosmopolitismo. Redes transnacionais de ativismo. O papel de
empreendedores normativos. Formação da agenda política de discussões públicas. Movimentos
sociais transnacionais: a política de protesto e confronto através das fronteiras. Sociedade civil e
organizações internacionais: alianças e tensões. Déficit democrático da governança global e o
potencial democratizante da sociedade civil global nas instituições e organizações internacionais

Metodologia de Pesquisa em Relações Internacionais: Métodos de pesquisa em Relações
Internacionais. Debates metodológicos no campo das Relações Internacionais: agente-estrutura,
revolução behaviorista, abordagens pós- positivistas. Elementos constitutivos do desenho de
pesquisa: tema, problema e delimitação do objeto. Anteprojeto de Trabalho de Conclusão de Curso.

Política Externa Brasileira I: Conceitos básicos – definição de política externa. O estudo da política
externa do Brasil durante o período imperial. A inserção do modelo agroexportador durante o
mercantilismo português e o domínio do império britânico. Consolidação do território nacional e o
papel do Barão do Rio Branco. A americanização da política externa do Brasil e a república velha. A
política externa no início do século XX e a inserção internacional do Brasil. A Operação Panamericana.

Política Externa Brasileira II: Formulação de uma política externa independente. Os governos
militares. A inserção do Brasil nos organismos internacionais e a nova república. Os projetos
integracionistas e o Mercosul. As relações multilaterais e bilaterais do Brasil. O cenário internacional
de defesa e segurança. A busca de liderança no âmbito latino-americano. O papel do Brasil no mundo
contemporâneo.

Segurança Internacional: Segurança internacional como subcampo teórico de Relações
Internacionais. Os estudos de segurança internacional: objeto, evolução e estado da arte. Segurança
e defesa: aspectos militares da segurança internacional. A interação entre política, estratégia e tática.
A contribuição da Escola de Copenhagen: securitização e complexos regionais de segurança. Atores,
processos, instituições e agendas da segurança global. Ameaças não-tradicionais e novos desafios: do
terrorismo aos aspectos não-militares da segurança internacional. Segurança humana. Abordagens
críticas e estudos para a paz. Atores, processos, instituições e agendas de segurança regional: a
América do Sul. Política de defesa e perspectivas de segurança do Brasil.

Fundamentos de Administração e de Comércio Exterior: Conceitos básicos de administração, seus
fundamentos. As funções da administração. A administração e a busca por vantagem competitiva. A
administração e o novo cenário de negócios. A evolução teórica da administração. Fundamentos da
tomada de decisão. Liderança nas organizações. Planejamento e gestão estratégica. Princípios de
administração mercadológica. Conceitos e Composição do Comércio Exterior. Procedimentos
Administrativos na Importação e Exportação. Regimes Aduaneiros Gerais. INCOTERMS. Estratégias de
Marketing Internacional. Política do Comércio Exterior Brasileiro. Empresas Brasileiras e comércio
exterior.

Integração Regional: Principais teorias, conceitos e princípios dos processos de integração regional. O
ambiente econômico e político da integração regional. O conceito de soberania no processo de
integração regional e os aspectos da supranacionalidade. O direito da integração e o direito



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

comunitário. As experiências de integração no âmbito da América Latina. A construção histórica do
Mercosul no contexto político das relações entre Brasil e Argentina. A experiência de integração
europeia. Principais iniciativas de integração na África e Ásia. Os atores subnacionais e a sociedade
civil nos processos de integração regional.

Sistema Financeiro Internacional: Origens e institucionalidade do Sistema Financeiro Internacional. O
Sistema Bretton Woods. Agentes, Instituições, Regulação e Inovações Financeiras. Fluxos Financeiros
Internacionais: Balanço de Pagamentos, Mercados e Regimes Cambiais. Globalização Financeira:
Internacionalização e Liberalização. Crises Monetárias e Financeiras. O enfraquecimento do sistema
de Bretton Woods e a Evolução do Sistema Financeiro. As criptomoedas.

Geografia Econômica e Desenvolvimento Regional: Desenvolvimento, desigualdade e pobreza.
Desenvolvimento e integração espacial na fronteira. Território e territorialidades em áreas de
fronteiras. O espaço urbano e rural em regiões fronteiriças. Tipologia de relações fronteiriças.
Integração e desenvolvimento em fronteiras. Desenvolvimento regional e sistemas produtivos nas
fronteiras. Mobilidade social nas regiões fronteiriças. Cooperação descentralizada e políticas públicas
na fronteira.

Princípios de Economia: Conceitos básicos de Economia. Teoria elementar do funcionamento do
mercado. Elasticidade. Teoria dos Custos. Estruturas de Mercado. Decisões econômicas e estratégias
de negócios. Desenvolvimento econômico e distribuição de renda. Consumo agregado. Investimento
agregado. Política fiscal e monetária. Inflação. Setor externo.

Introdução ao Estudo da Sociologia: O homem e a sociedade. A Sociologia e o mundo moderno. A
Sociologia como ciência da sociedade: objeto e método. Introdução aos principais conceitos
sociológicos numa abordagem clássica e contemporânea. A imaginação sociológica.

Economia do Brasil: Economia colonial. Expansão cafeeira e origens da indústria. A crise de 1929.
Industrialização e o processo de substituição de importações. A Era Vargas. O desenvolvimentismo
brasileiro. Governos militares e as reformas econômicas. O “milagre brasileiro”. Década de 1980
estagnação, inflação e planos econômicos. Década de 1990: abertura comercial e o Plano Real. A
década de 2000: as políticas neodesenvolvimentistas. Atualidades político-econômicas do Brasil.

Cooperação Internacional: Sistema internacional, equilíbrio do poder e poderes emergentes. Teorias
da cooperação internacional. Cooperação internacional para o desenvolvimento. Modelos e
experiências de cooperação internacional. Atores e agendas da cooperação internacional.
Cooperação sul-sul. A experiência do Brasil com a cooperação para o desenvolvimento. Cooperação
internacional em estados e municípios. Desafios, limites e possibilidades da cooperação técnica
internacional. Instrumentos da cooperação técnica para o desenvolvimento: projetos, indicadores,
acordos e matriz lógica.

Geografia, Território e Fronteiras: A Evolução do debate sobre Estado e fronteiras; Relações
Internacionais e geopolítica: uma introdução; Dinâmicas socioeconômicas em territórios fronteiriços;
Fronteiras, Cidades-Gêmeas e Paradiplomacia; Transfronteirização; Desenvolvimento e integração
regional na fronteira; Ilícitos transnacionais; Margens, marginalização e fronteiras; Desenvolvimento
regional e sistemas produtivos nas fronteiras

Teoria do Estado e Ciência Política: Estado, poder, governo e sociedade. Origens e formação do
Estado. Explicações contratualistas do Estado e da sociedade. Elementos constitutivos e funções do
Estado. Estado Moderno e Estado contemporâneo. Transformações do Estado do absolutismo ao



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

constitucionalismo democrático e social. Formas de Estado. Formas e sistemas de Governo.
Configuração e organização do Estado brasileiro.

Estatística e Análise de Dados: Estatística aplicada às Ciências Sociais. Amostragem e mensuração.
Estatística descritiva: medidas de tendência central, variabilidade, posição relativa e gráficos
exploratórios de dados. Estatísticas amostrais e parâmetros populacionais. Probabilidade: definição e
propriedades. Distribuições discretas e contínuas de probabilidade. Inferência estatística: estimação e
significância. Apresentação e análise de dados. Interpretação de tabelas e gráficos.

Análise de Política Externa: Teorias de processo de decisão política e de análise de política externa.
Interação entre dinâmicas domésticas (burocráticas, institucionais, societais e individuais) e
internacionais (estrutura e instituições internacionais globais e regionais) na produção de políticas
externas. O papel das organizações estatais, dos atores não-estatais e dos indivíduos na produção da
política externa.

Análise de Políticas Públicas: O conceito de política pública e o campo de estudo no mundo e no
Brasil. Polity, politics e policies. Modelos de análise em políticas públicas. Processos decisórios. O
ciclo das políticas públicas. Políticas públicas no Brasil: participação e representação. Federalismo e
políticas públicas. Difusão de políticas públicas. Políticas públicas e cooperação internacional.
Sociedade civil e políticas públicas. Estudos de caso.

Relações Internacionais da América Latina: A invenção da América Latina: identidade, diversidade e
história das ideias. Colonização e sociedade colonial. Constituição do Estado Nação na América Latina.
Desenvolvimento, subdesenvolvimento e dependência. Autoritarismo e Democracia. Crise da dívida,
globalização e neoliberalismo. Integração e cooperação regional na América Latina. Liderança
regional na América Latina. As relações dos países latino-americanos com os Estados Unidos da
América.

Introdução à Prática Científica: Introdução à metodologia científica: ciência e senso comum.
Principais métodos e técnicas da pesquisa científica. Leitura de textos acadêmicos. Redação: gênero
dissertativo e argumentação. Gêneros da redação científica: resumo, resenha, fichamento, relatório,
artigo, monografia, projeto de pesquisa. Elementos do projeto de pesquisa. Iniciação científica.
Normas para a elaboração de trabalhos científicos.

Gestão de Projetos: Tipos de projetos. Estrutura do projeto. Estudo de mercado. Estudo de
localização. Estudo de tamanho. Orçamento de custos e receitas. Investimentos. Captação de
recursos e financiamento. Técnicas de avaliação de projeto e accountability. Técnicas de avaliação de
projetos: avaliação privada, avaliação social e análise financeira.

Comércio Internacional: A Política do Comércio Internacional. As Teorias do Comércio Internacional.
Livre Comércio e Protecionismo. Economias de Escala e Concorrência Imperfeita. O Sistema GATT e as
Rodadas de Negociação do Comércio Multilateral. A Organização Mundial do Comércio. O Sistema de
Solução de Controvérsias da OMC. Propriedade Intelectual e Inovação Tecnológica. Comércio
Internacional e Integração Regional. Os países em desenvolvimento e o comércio internacional.
Cooperação sul-sul e comércio internacional. O Brasil e o comércio global.

Economia Política Internacional: Escolas do pensamento econômico. Ciclos Sistêmicos e Transições
Hegemônicas. Desenvolvimento e Subdesenvolvimento. Industrialização, Reestruturação Produtiva e
Cadeias Globais de Valor. Energia e Recursos Naturais.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Direitos Humanos na Política Global Contemporânea: O debate conceitual sobre os direitos
humanos. As perspectivas analíticas e prescritivas. As diferentes escolas de pensamento sobre os
direitos humanos. Os direitos humanos e seus críticos. Panorama histórico e evolução do regime
internacional de direitos humanos. Os sistemas universal e regionais de proteção dos direitos
humanos. A Comissão e Corte Interamericanas de Direitos Humanos: casos emblemáticos. O papel
dos tribunais internacionais. A perspectiva do humanitarismo. Direitos humanos, relações
internacionais e política doméstica. Os desafios aos direitos humanos na América Latina, África e Ásia.
A importância das redes transnacionais de ativismo em direitos humanos.

Human Rights in Contemporary Global Politics: The conceptual debate on human rights. The
analytical and prescriptive perspectives. The different schools of thought on human rights. The
human rights and their critics. Historical overview and evolution of the international human rights
regime. The universal and regional systems of human rights protection. The Inter-American Court
and Commission of Human Rights: emblematic cases. The role of international courts. The
perspective of humanitarianism. Human rights, international relations and domestic politics. The
challenges to human rights in Latin America, Africa and Asia. The importance of transnational
networks of activism in human rights.

Paradiplomacia e Entidades Subnacionais nas Relações Internacionais: O papel internacional das
entidades subnacionais. Discussão conceitual: paradiplomacia, diplomacia subnacional e diplomacia
federativa. Paradiplomacia como política pública. Ação internacional para o desenvolvimento local e
atratividade territorial. Paradiplomacia no Brasil e no Mundo: panorama, capacidade de celebração
de tratados e limites constitucionais. O papel da cooperação descentralizada na promoção da
paradiplomacia na União Europeia e na América Latina.

Processos de Integração Regional na América Do Sul: Principais teorias, conceitos e princípios dos
processos de integração regional. O ambiente econômico e político da integração regional na
América do Sul. Os aspectos jurídicos e institucionais e a construção histórica dos processos de
integração. Análise do processo de criação, do panorama político e conjuntural do Mercosul,
Comunidade Andina de Nações, IIRSA, UNASUL, CELAC, ALBA e Aliança do Pacífico.

Impacto de Normas Internacionais de Direitos Humanos: O funcionamento da governança global. A
resposta do neoinstitucionalismo liberal à questão do impacto dos regimes internacionais. A
especificidade do regime internacional de direitos humanos. A pressão da rede transnacional de
ativismo em direitos humanos. Os modelos bumerangue e espiral. Normas internacionais de direitos
humanos e política doméstica. O trancamento de políticas e a teoria de sinalização em contextos de
transição democrática. A teoria doméstica de cumprimento. Os mecanismos causais domésticos de
impacto das normas internacionais de direitos humanos. Estudos de caso.

Justiça de Transição: Evolução histórica dos direitos humanos. Instrumentos de Direito Internacional
na tutela dos direitos humanos. A justiça de transição e seus pilares: marcos teóricos. O direito à
verdade, justiça e reparações. A cascata de justiça na política global e a luta contra a impunidade. Os
processos de justiça de transição na América Latina. As lutas populares durante processos de justiça
de transição. A jurisprudência do sistema interamericano de direitos humanos. A experiência do
Brasil: programas de reparação e a Comissão Nacional da Verdade. Os debates sobre justiça de
transição em análises comparadas.

Feminismos e Relações Internacionais: Lutas e Teorias Feministas nos séculos XIX, XX e XXI. Gêneros,
Sexualidade, Classe, Raça/Etnia: a consubstancialidade das opressões. Gênero e Performatividade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Feminismos e as disciplinas acadêmicas. Feminismo nas Relações Internacionais. Teoria e prática
política. Movimentos Feministas e de Mulheres. Feminismo e Diversidade: feminismo islâmico;
feminismo negro; feminismo latino-americano; feminismo comunal; entre outros.

História da África Subsaariana: A história da ocupação humana na África Subsaariana a partir de suas
três grandes áreas (Ocidental, Centro-Ocidental e Oriental). História dos principais grupos que se
desenvolveram nessas regiões e suas inter-relações africanas e extra-africanas. O papel da escravidão.
Colonialismo, descolonização ou neo-colonialismo. A África Subsaariana na atualidade.

História do Brasil: Estudo do processo histórico do Brasil em seus vetores políticos, sociais,
econômicos e culturais, contemplando os períodos da Colônia, Império e República. Debate entre a
historiografia clássica e contemporânea.

Temas em Economia Contemporânea: Industrialização e Desindustrialização. Política Comercial e
Comércio Exterior. Internacionalização de Empresas. Mercado de trabalho, emprego, salário e renda.
Pobreza e desigualdade. Meio ambiente, recursos naturais e preservação ambiental. Fome e
segurança alimentar.

União Europeia: História, Estrutura e Política: Principais teorias, conceitos e princípios dos processos
da integração regional europeia. A construção histórica da União Europeia (CECA, CE, Mercado
Comum Europeu e UE. Estrutura institucional na União Europeia. Supranacionalidade e delegações de
competência no contexto europeu. Aspectos democráticos e representativos no âmbito comunitário.
O direito comunitário europeu e seu ordenamento jurídico. Dinâmica econômica, financeira e
comercial: a introdução da moeda comum. Agenda política e social na União Europeia. Relações
extrarregionais da União Europeia.

European Union: History, Structure and Politics: Main theories, concepts and principles of
European regional integration. The historic building of the European Union (ECSC, EC, European
Common Market and UE). Institutional structure in the European Union. Supranationality and
delegations of competence in the European context. Democratic and representative aspects at the
community level. The European Community law and its legal system. Commercial, financial and
economic dynamics: the introduction of the common currency. Political and social agenda in the
European Union. Extra-regional relations of the European Union.

LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais: Análise dos princípios e leis que enfatizam a inclusão de LIBRAS -
Língua Brasileira de Sinais nos cursos de formação docente. Apresentação das novas investigações
teóricas acerca do bilinguismo, identidades e culturas surdas. As especificidades da construção da
linguagem, leitura e produção textual dos educandos surdos. Os princípios básicos da língua de sinais,
o processo de construção da leitura e escrita de sinais e produção literária em LIBRAS.

Tópicos em Relações Internacionais I: Tópicos em Relações Internacionais.

Tópicos em Relações Internacionais II: Tópicos em Relações Internacionais.

Tópicos em Relações Internacionais III: Tópicos em Relações Internacionais.

Tópicos em Relações Internacionais IV: Tópicos em Relações Internacionais.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 104/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

(Nº do Processo: 23005.000184/2009-18) 

 (Assinado digitalmente em 10/04/2023 14:45 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data104 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/04/2023 a1b7b88fca

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

